
Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021

Considerando o constante empenho e dedicação por parte 
dos Servidores desta AGE para atingirmos a excelência no 
atendimento às Solicitações de Acesso à Informação que 
foram direcionadas à mesma desde a implementação da 
LAI, procurando cumprir as determinações contidas na lei, 
principalmente quanto ao conteúdo de resposta e prazo de 
atendimento, contribuindo, assim, para o excelente desempenho 
ora reconhecido nacionalmente;
RESOLVE:
1. ELOGIAR e AGRADECER aos Servidores e ex-Servidores 
desta AGE, a seguir relacionados, pela competência, dedicação, 
efetividade, compromisso e desempenho, em razão dos valorosos 
serviços prestados nos trabalhos para regulamentar o acesso 
à informação pública no âmbito do Poder Executivo Estadual, 
que foi o principal fator para posicionar o Governo do Pará entre 
os dez mais transparentes do Brasil, segundo a Escala Brasil 
Transparente - EBT, divulgada no dia 20 de novembro de 2015,  
índice que mede o grau de Transparência Pública em Estados e 
Municípios Brasileiros quanto ao cumprimento às normas da LAI, 
com nota de 9,03 (nove, zero três), considerando a pontuação 
máxima da escala de 10 (dez) pontos, representando a 3ª melhor 
pontuação entre os Estados, o que lhe posicionou em 9º lugar 
na referida escala, face os sete primeiros terem obtido a nota 
máxima, e que tal performance foi a 3ª melhor evolução entre 
a última avaliação de maio/2015 e a recente divulgada, com 
alta de 6,25 (seis, vinte e cinco) pontos, subindo 14 posições no 
ranking nacional.
Servidores:
ADRIANA DE CARVALHO FERREIRA GUIMARAES  - Matrícula 
Nº 5243386/5;
ELEISSANDRA BARATA LIMA    - Matrícula 
Nº 59200549/1;
JOÃO PAULO SOUZA RIBEIRO                           - 
Matrícula Nº 5904790/1;
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA              - Matrícula Nº 
5656400/2;
JOSÉ MENEZES BATISTA DOS SANTOS              - Matrícula Nº 
5908119/1;
MARIA DA GRAÇA SOARES RIBEIRO             - 
Matrícula Nº 3281124/1;
MARIA DO CARMO PEREIRA DE MELO              - Matrícula Nº 
8093172/1;
NORMA CONCEIÇÃO MELO LIMA DA ROCHA          - Matrícula Nº 
5900975/3;
RENATO RÔMULO FIGUEIRA ALMEIDA              - Matrícula Nº 
55588528/1;
ROBERTO CARLOS ALVES MENDES              - 
Matrícula Nº 8011818/1;
TEREZA CRISTINA PINTO LOBATO              - 
Matrícula Nº 5899045/1;
VICTOR CORREA GENU               
- Matrícula Nº 80846044/2.
Ex - Servidores:
WILSON ALBUQUERQUE NETO.
2. RECONHECER e AGRADECER o empenho dos 
Titulares e Servidores da Casa Civil da Governadoria - CCG e 
da Procuradoria Geral do Estado - PGE envolvidos no processo 
de regulamentação do acesso à informação no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, para com a edição do Decreto Estadual Nº 
1.359/2015, de 31 de agosto de 2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 904203

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

058/2015
Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2015/480111, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar HERALDO 
CARLOS SILVA DOS SANTOS.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:

Objeto: Contratação de arte educador na modalidade 
PERCUSSÃO credenciado no processo n° 2015/480111, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ na consecução do 
projeto PROPAZ nos bairros, polo Mangueirão.
Essa ratifi cação se fundamenta no artigo 25 da Lei Federal 
n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa mesma 
Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 12.000,00(Doze Mil Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 - Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 7337 - Propaz nos Bairros; 339036 - Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 - Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 - Tesouro.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém - PA, 23 de novembro de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 904181

.

.

DIÁRIA
.

Errata da Portaria Nº 247 de 13.11.15
Onde se Lê:
Origem: Belém/Pa
Destino: Altamira
Leia-se:
Origem: Altamira
Destino: Belém/Pa
Errata da Portaria Nº 248 de 13.11.15
Onde se Lê:
Origem: Belém/Pa
Destino: Paragominas
Leia-se:
Origem: Paragominas
Destino: Belém/Pa

Protocolo 903642

AVISO DE LI CITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 02/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de hotelaria, incluindo hospedagem regional, nacional e 
internacional, em apartamentos de luxo, simples, duplo 
e executivo, visando atender as necessidades da Fundação 
Propaz do Estado do Pará contidas em seu anexo I – Termo de 
Referência. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Observação: Republicação do novo certame após fracasso da 
licitação anterior para o mesmo objeto.
Responsável pelo certame: Evelyn Abdon Nascimento.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 926516.
Data da Abertura: 09/12/2015
Hora da Abertura: 11:00 horário de Brasília.
Orçamento:
Funcional Programática: 14.244.1305.6677 e 
14.122.1297.4534.
Fonte do Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039.
Ordenador de Despesa: 
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente 
Fundação Propaz

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2015

A Fundação Propaz, através de sua Pregoeira, nomeada pela 
Portaria nº 023/2015-Gabinete Propaz, torna público a abertura 
do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2015, 
tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo objeto é a aquisição 
de material esportivo visando atender as necessidades da 
Fundação Propaz do Estado do Pará contidas em seu anexo 
I – Termo de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 09 
de Dezembro de 2015, às 15:00 (quinze) horas (horário de 
Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 926516. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br contatos 
pelo telefone (91) 984130559 ou correio eletrônico licitacao.
propaz2015@gmail.com, no horário de 08:00 às 14:00 hs.

Belém, 27 de Novembro de 2015.
Evelyn Abdon Nascimento

Pregoeira

RESUMO DA PORTARIA Nº 268 DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2015

Nome: ANDREICI MARCELA ARAÚJO DE OLIVEIRA
Cargo: Assessor Técnico
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Santa Luzia do Pará
Objetivo: Representar a Fundação PROPAZ na entrega de Cheque 
Moradia para a Tribo Tembé no município supracitado.
Período: 27/11/15
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 271 DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2015

Nome: JOÃO RAMOS ALVES
Cargo: Assessor
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Santa Luzia do Pará
Objetivo: Realizar o deslocamento da equipe técnica que 
representará a Fundação PROPAZ na entrega de Cheque Moradia 
para a Tribo Tembé no  município supracitado.
Período: 27/11/15
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 904493

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0605-GS/SEAD DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Parecer n° 162/2015 no processo n° 
2015/41051, exarado pelo Núcleo Jurídico de Gestão 
Administrativa - NUJU/GA, que recomenda a constituição de 
Comissão de Sindicância;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração da COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
para apurar os fatos narrados no processo n° 2015/41051.
II - DESIGNAR os servidores JORGE TADEU BRITO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Advogado, Identidade Funcional n° 
3279863/1, ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Assit.Tecn.Regul.N/I, Identidade Funcional 
n° 54181948/1 e PAULO EDSON DO NASCIMENTO, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, Identidade Funcional n° 
2100/ 1, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão 
de Sindicância.
III - o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
podendo ser prorrogado por igual período, conforme estatui o 
Parágrafo Único do Art. 201 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 904095

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Ed Carlos França Sodré
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Data de admissão: 01/12/2015
Término Vínculo: 30/11/2016

Protocolo 904352


